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Úvodník

Duben je měsícem probouzení přírody, svěžích začátků a
jarního elánu, který se pomalu vplétá do našich dní. Dlouhé
zimní  večery  jsou  minulostí,  školní  chodby  rozzářilo  jarní
slunce a ožívají nadšenými rozhovory o výletech, plánech a
očekáváních.  S tímto měsícem přichází  nejen aprílové žerty,
ale  také  příležitosti  k novým  zážitkům  a  aktivitám.  Je  čas
vykročit ven, nadechnout se svěžího vzduchu a pustit  se do
věcí s novou energií. V lesích se rodí mláďata srnců, zajíců i
ježků.  Začínáme  více  chodit  na  zahrady  a  sázíme  nové
rostliny,  které  za  pár  týdnů  rozkvetou  do  své  plné  krásy  a
některé nám přinesou šťavnaté plody, jiné zase krásně provoní
okolí. Příroda se obnovuje, a i my máme příležitost začít něco
nového.  Ať  už  se  chystáme  na  sportovní  turnaje,  školní
projekty nebo prosté chvíle s přáteli, duben je tady, aby nám
připomněl, že každý den je nový začátek.

Vypracovala: Štěpánka Prokopová



 Duben 
Duben je podle gregoriánského kalendáře čtvrtý měsíc v roce.

Má 30 dní. Český název měsíce se odvozuje od dubů, kterým během tohoto
měsíce

začíná růst listí. V mnoha evropských jazycích je název měsíce ( anglicky April,
německy April. Slovensky April) odvozen od latinského Aprilis.

Letošní duben je plný svátků. 1.4. je Mezinárodní den ptactva,7.4. zase Světovy 
den zdraví. Letos také slavíme velikonoční svátky v dubnu, a v druhé polovině 
bude i Den země, svátek, který slaví celý svět. A na konci dubna filipo-jakubská 
noc a pálení čarodějnic.

Pro duben, měsíc pojmenovaný po svěžím jarním listí rašících dubů, je typické 
rychle se měnicí, takzvané aprílové počasí. Proto také nejznámější dubnová 
pranostika  navazuje na březnovou průpovídku ,, Březen – za kamna vlezem, 
když dodává,, duben , ještě tam, budem.“

Vypracovala: Natálie Čonková



Svátky v dubnu

Co symbolizují Velikonoce?

Je to doba, kdy křesťané slaví vzkříšení Ježíše Krista, který podle křesťanské 
víry zemřel na kříži a po třech dnech byl vzkříšen z mrtvých. Velikonoce jsou 
spojeny s poselstvím naděje, obnovy a vítězství života nad smrtí. Podle Bible 
byl Ježíš zatčen, odsouzen a ukřižován v pátek, který se nazývá Velký pátek.

Co se slaví 22. dubna?

Den země připadá tradičně na 22. dubna. Každoročně tento den upozorňuje na 
ekologické hrozby, učí recyklovat odpad a chovat se zodpovědně k životnímu 
prostředí. V rámci Dne země, který původně vznikl v Americe v roce 1970, se 
koná řada vzdělávacích akcí pro děti i dospělé.

Co se slaví 28. dubna?

Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 28. duben patří každoročně 
od roku 2003 obětem pracovního úrazu či nemoci z povolání.

Co se slaví 13. dubna?

Světový den barmanů je událost, která oslavuje dovednosti a kreativitu barmanů 
po celém světě. 13. dubna uctíváme všechny, kteří dokáží proměnit prosté 
ingredience v umělecká díla, která potěší chuťové pohárky a zprostředkovávají 
nezapomenutelné zážitky.

Kdy je volno v dubnu?

V dubnu nás čekají Velikonoce. Tentokrát připadá Velký pátek na 18. dubna a 
Velikonoční pondělí na 21. dubna.

                                                                                     Vypracovala: Natálie Balážová



DEN SPORTOVCŮ
Náš parlament se dohodl, že v naší škole uspořádáme den sportovců.
V pátek 4. 4. přišla celá škola převlečená do oblečení nějakého sportu.

Někdo byl fotbalista někdo boxer, atlet, tanečnice, motorkáři,
skaterky, hokejisté, tenistky, dokonce i jeden kuželkář.  První tři hodiny
si všichni povídali o sportech, o různých českých sportovcích. Čtvrtou
hodinu jsme si udělali módní přehlídku všech sportovců a každá třída

předvedla své. Všichni se krásně připravili, všichni si to moc užili a
rozhodně to nebyl poslední takový den!



Den Země
Den země se koná v úterý 22. dubna 2025.

     Den země připadá tradičně na 22. dubna. Každoročně tento den upozorňuje 
na ekologické hrozby, učí recyklovat odpad a chovat se zodpovědně k životnímu
prostředí. V rámci Dne země, který původně vznikl v Americe v roce 1970, se 
koná řada vzdělávacích akcí pro děti i dospělé.

     Na jaře slaví svátek planeta Země, a to Dnem Země, který letos vychází na 
úterý 22. dubna. Každý rok se koná řada zábavných i vzdělávacích programů, 
které upozorňují na ekologické hrozby, učí třídit a recyklovat odpad a chovat se 
zodpovědně k přírodě.

     Každého 22. dubna lidé na celém světě oslavují náš společný domov – 
planetu Zemi – i jeho přirozené prostředí, přírodu. Zároveň si 
připomínají důležitost ochrany životního prostředí. Na jednotlivých místech, 
v různých městech naší planety, připravují ekologové a členové státních i 
nestátních environmentálních organizací informační, výchovné, vzdělávací i jen 
zábavné programy na téma ochrany přírody a udržitelnosti životního 
prostředí. Mnohdy jsou zapojeni i místní umělci a velká část programů je určena
speciálně dětem a mládeži. Pořádají se výstavy, přednášky, exkurze, kurzy, 
kulinářské ochutnávky, výlety, soutěže, koncerty, hrají se divadla a promítají 
filmy.

     Častými partnery těchto akcí bývají i místní podniky odpadového 
hospodářství, takže se lidé mohou dozvědět, jaký konkrétní význam má třídění 
odpadu, jak to doopravdy funguje, mohou nahlédnout do procesů nakládání s 
odpady a seznámit se případně i s technologickými novinkami z této 
oblasti.          

     Den Země je nejen svátkem, ale dá se pojmout i jako inspirace třeba jen k 
malé změně v osobních zvyklostech každého z nás, jež trochu zmírní dopady 
našeho života na naše společné životní prostředí. Není třeba okázalých gest, i 
malá, ale stálá tendence vedoucí k přírodní rovnováze je dobrá. Proto má smysl 
jakákoli podpora tohoto životního postoje.

Vypracovala: Karolína Šarišská



Proč mě baví tělocvik

Proč zrovna tělocvik: no protože se tam krásně pohybujeme, je to můj nejlepší
předmět ve škole. A děláme všelijaké hry např.  vybíjená, fotbal, tenis,

vyřazovák. Někdy také šplháme, nebo celou 1 hodinu cvičíme, protahujeme
se, a tu druhou hodinu hrajeme to, co chceme my, někdo hraje tenis a druhá

skupina třeba hraje vybíjenou. 

Něco o tělocviku: Tělesná výchova (tělovýchova) je jedna ze složek výchovy, 
která poskytuje základní pohybové vzdělání, zlepšuje zdraví a zvyšuje fyzickou 
kondici. Na školách je tělesná výchova povinný předmět v rozsahu dvou až tří 
hodin týdně, na sportovních školách pak samozřejmě více.

Vypracovala: Natálie Čonková

Proč mě baví matematika
Matematika mě baví, protože v ní všechno dává smysl. Na rozdíl od 
některých jiných předmětů je v ní jasně dané, co je správně a co není, 
buď to vyjde nebo ne. Líbí se mi, že se při počítaní musím soustředit, 
hledat logiku a někdy i trochu experimentovat, než dojdu k výsledku. 
Navíc mě těší, když se mi podaří vyřešit složitý příklad nebo když 
pochopím něco, co mi nejdřív nedávalo smysl. Matematika je pro mě 
trochu jako hádanka a já hádanky ráda.



Vypracovala: Natálie Balážová

Proč mě baví angličtina

Angličtina mě baví, protože mi otevírá dveře do světa. Díky ní
rozumím písničkám, které mám ráda, můžu sledovat filmy a 
seriály bez titulků, a hlavně dokážu se domluvit s lidmi z 
různých koutů planety. Učení angličtiny pro mě není jen o 
slovíčkách a gramatice, ale o objevování nových kultur, 
myšlenek a způsobů, jak vyjádřit to, co cítím nebo si myslím. 
Navíc je to jazyk, který se dnes používá skoro ve všech 
oblastech od cestování až po technologie, a to mě motivuje se 
v něm neustále zlepšovat.

Vypracovala: Karolína Šarišská



Škola hrou

V naší škole postupně měníme styl výuky a přecházíme od tradičního 
„frontálního“ přístupu k interaktivnějším a zábavnějším metodám, 
které nás opravdu baví a motivují. Naši učitelé se totiž stali nejen 
předavateli vědomostí, ale i tvůrci originálních aktivit a her, které nás 
vtahují do učení.

Například při hodinách českého jazyka si můžeme užít tzv. „běhací 
diktát,“ kde spojujeme pohyb a učení. Anebo při dějepisu hrajeme 
deskové hry, které si naše šikovná paní učitelka sama vytvořila k 
tématům, která probíráme. Tato kreativita nás vždy překvapí, a co je 
nejdůležitější – opravdu si z těchto hodin odnášíme znalosti a zároveň 
si užíváme zábavu. 

Jak již kdysi řekl Jan Amos Komenský - Škola hrou – a my už víme, že 
tento přístup opravdu funguje!                          Vypracovala: Štěpánka Prokopová



Kvíz o hercích
1. Víte, koho hrála Šárka 
Krausová v seriálu Ulice?

a) Miriam

b) Adrianu

c) Libušku

d) Terezu

2. Z jakého
seriálu je tato
fotka?

a) Dva a půl
chlapa

b) krok za krokem

c) Beverly hills 90210

3. Má herec Pavel Zedníček přezdívku Čmaňa?



4. Víte, kdo hraje postavu Amelia Shepherd v seriálu
Grey’s anatomy (chirurgové)?

a) Adelaide Kaine

b) Caterina Scorsone

c) Ellen Pompeo

5. Které dvě sesterské postavy ztvárňovali Eva 
Burešová a Barbora Jánová v seriálu Slunečná?

a) Týnu a Sylvu 

b) Rózu a Karolínu

c) Denisu a Hanu

6. Kolik jste měli správných odpovědí?

Správné odpovědi: 1. b), 2. C), 3. Ano, 4. B), 5. A)

Vypracovala: Štěpánka Prokopová



                                                     Pálení čarodějnic

Zvláštně staré ženy bývaly často podezřívány ze spojení s ďáblem a lidé se jim 
často vyhýbali nebo se jich báli. Na ochranu před čarodějnicemi se na 
vyvýšených místech pálily ohně. Tento zvyk k nám přišel nejspíš z Německa  a 
postupem doby se z výročních ohňů stalo ,,pálení čarodějnic  tak, jak je známe 
dnes.

                   Proč se  upalovaly čarodějnice?

Církev nechtěla, aby se zde slavili pohanské svátky, proto ho nahradila svátkem
svátého Filipa a Jakuba.

Dalším typickým zvykem bylo metání zapálených košťat do vzduchu a nošení jejich 
ohořelých částí domů pro ochranu. Kromě toho se v souvislosti s nadcházejícím 
prvním májem stavěla májka,  uklízelo hospodářství a chlévy a umísťovaly větvičky 
do oken za účelem ochrany. 

Kdy se slaví pálení čarodějnic?

Pálení čarodějnic (neboli Valpuržina či Filipojakubská noc) je velmi starý a dodnes 
živý lidový zvyk a jeden z největších pohanských svátků, který se slaví i na severu 
Evropy. Odehrává se v noci ze 30. dubna na 1. května.

Vypracovala: Natálie Čonková



RECEPTY NA DUBEN
Kuře na kysaném zelí
Slaninu nakrájenou na kostičky nechte na středně rozpálené pánvi pustit tuk (v případě potřeby 
přidejte trošku sádla).
Ke slanině přisypte nadrobno nakrájenou a jemně osolenou cibuli.
Mírně zvyšte teplotu plotýnky a za častého míchání opečte slaninu a cibuli dozlatova.
Kysané zelí slijte z nálevu a ochutnejte. Pokud je moc kyselé, propláchněte ho vodou a nechte krátce 
okapat.
Zelí smíchejte s opečenou slaninou a cibulí, přidejte bobkový list a směs rozprostřete ve vyšší vrstvě 
do pekáčku.
Kuřecí stehna ze všech stran hojně posypte kmínem, solí a pepřem.
Rozložte je na připravené zelí a podlijte cca 200 ml vody.
Pekáček zakryjte a vložte do trouby vyhřáté na 190 °C. Pečte bez nutnosti kontroly cca 45 minut.
Kuře se zelím odkryjte a vraťte na dalších cca 30 minut do trouby, dokud stehna nezezlátnou.
Podávejte samotné, nebo doplněné přílohou v podobě kostiček pečené dýně (cca 20 minut v troubě s 
troškou oleje), zeleninových placek (dýňových, květákových, cuketových aj.) nebo kedlubnových 
"brambor" (ve Whole30 či bezlepkové verzi i klasických brambor).
Upečené kuře se zelím lze uchovávat v lednici několik dní, můžete ho i zamrazit.

České kynuté tvarohové koláče
Mléko lehce ohřejeme, přidáme do něj lžičku cukru, zamícháme a rozdrobíme do něj droždí. Několik 
minut necháme vzejít kvásek.
Mouku prosejeme do mísy, přidáme do ní sůl, zbývající cukr, vanilku, citronovou kůru, změklé máslo 
a vejce. Nakonec přilijeme také vzešlý kvásek.
Ze všech surovin vypracujeme těsto (práci si můžeme ulehčit, když použijeme robota s hnětacím 
hákem).
Hotové těsto dáme do mísy, poprášíme ho lehce moukou, aby neoschlo, zakryjeme ho vlhkou utěrkou 
a necháme na teplém místě asi 1,5 hodiny kynout.
Vykynuté těsto ještě krátce propracujeme, rozdělíme ho na 9 dílů, ze kterých vytvoříme bochánky. Ty 
vyskládáme na plech vyložený pečicím papírem, zakryjeme utěrkou a necháme ještě chvíli kynout.
Do každého bochánku uděláme do středu důlek na náplň a potřeme rozšlehaným vejcem.
Nyní připravíme náplň - máslo utřeme se žloutkem, přidáme cukr a tvaroh. Konzistenci můžeme 
doladit přidáním malého množství mléka.
Do každého důlku dáme trochu náplně. Nakonec posypeme koláče drobenkou, kterou připravíme z 
mouky, studeného másla a cukru. Vše prsty propracujeme, aby vznikla sypká směs.
Koláče pečeme v předehřáté troubě na cca 190°C asi 40 minut. Propečenost zkontrolujeme 
zapíchnutím špejle - těsto se nesmí lepit.

Vypracovala: Karolína Šarišská

https://paleosnadno.cz/recept/cuketaky-cuketove-bramboraky/
https://paleosnadno.cz/recept/fajitas-s-kvetakovymi-plackami-rajcatovou-salsou-a-guacamole/
https://paleosnadno.cz/recept/dynove-placky/


Vtipy a hádanky  oje 

1. Ty jsi ke mně milá, jen když potřebuješ peníze!“ „Ale já jsem k 
tobě přece milá pořád!“ „No právě!. 

  2. Víte, proč Voldemort nemá nos?
Protože když jel poprvé do Bradavic, spletl si nástupiště 

3. Víte, co můžete držet, aniž byste se toho dotkli? Pusu.

4. Je to modré a požírá to čas. Co je to?
Facebook!

5.Proč je hodinová ručička na hodinách tlustší?
Méně se hýbe.

1. Mluvím bez úst a slyším bez uší. Co jsem?  Ozvěna.

2. Co má tvář a dvě ruce, ale žádné nohy?  Hodiny

3. Co je tak křehké, že to, co říká jeho jméno, ho rozbije?  Ticho

4. Co je poslední věc, kterou si sundáš před spaním? Vaše nohy 
z podlahy

5. Co už nikdy neuvidíte?  Včera

                                                                                   

e zraněná?! – Ještě ne. Zamkla se v 


	Proč mě baví angličtina

